CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 9/2023

Dispõe sobre outorgar a Medalha Doutor

José Bento Ribeiro Dantas ao senhor Hugo

Antônio da Rosa, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica outorgada a Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas ao senhor Hugo Antônio da Rosa,

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

.

Natural de Armação dos Búzios, Hugo Antônio da Rosa, ou apenas Seu Hugo, como é

conhecido, é pescador, filho de Hemogenia Pereira de Souza e de Ernesto Pereira da Rosa.

Nasceu em 30 de maio de 1944, no Mangue, onde foi criado e viveu por toda a vida, até decidir

se refugiar no bairro da Rasa.

Casado há 52 anos com Dulcinéa Silva da Rosa, teve 4 filhas e pescou por mais de 60

anos, tendo como um dos grandes feitos ter sobrevivido ao ataque de uma baleia gigante, que

arrastou a embarcação por horas, mar à dentro.

Sendo um buziano nativo, de família tradicional da cidade e contribuído para o

desenvolvimento da pequena vila de pescadores; por sua história de vida e sua honradez, o Sr.

Hugo Antônio da Rosa faz jus à Medalha Doutor José Bento Ribeiro Dantas.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2023

MARCOS CLAYTON ASSIS SODRÉ

Vereador Autor